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Egy kis statisztika.
Irta : Rauscher Béla vár. biz. tag. : ; :

A napilapok épperi most közlik az or
szág legkülönbözőbb statisztikai adatait s a 
ki figyelemmel kiséri a kimutatott számokat, 
sajnos, csak árrá a meggyőződésre jut, hogy 
nálunk sem a népesedés, sem a gazdasági 
fejlődés néin mutatja fel azt az eredményt, a 
melyre még rövid néhány év előtt is fogó
sán számítottunk. .

Hogy ennék mi az oka, erre nem könnyű 
a válasz, de aki e hó 8-án Megyéspüspökünk 
okos és átlátszó fejtegetéseit — a román né
peknél beálló dekadenciáról és a germán 
népek haladásának okáról — hallotta, vagy 
legalább a Fejérmegyei Naplóban olvasta, 
az mégis némi magyarázatát tudja adni ezen
igazán szomorú ténynek. ............

De nem ez a célja e soroknak, hiszen 
csak egy kis statisztikával óhajtunk szolgálni 
és nem is Magyarországról, hanem Nagy- 
Németországnak e század első tiz évében 
elért fejlődéséről 3 ha sikerülne az olvasó 
érdeklődését felébreszteni s. ha megtanul
hatnánk e száraz számokat hazánk javára 
is értékesíteni, akkor a jövő évtizedek sta
tisztikája talán örvendetesebb képet mutatna.

, Vegyük első sorban a népesedési sta
tisztikát, amely kimutatja, hogy Németország 
lakosainak száma az utolsó 10 év alatt 
56,046.000-ről 64,775.000-re emelkedett, azaz 
a szaporodás 15-5 százalék. .■

Hogy dacára ezen szaporulatnak, a ki
vándorlás lj-ró l ^ g-rá csökkent, á legerő
sebb bizonyítéka annak az óriási fejlődés
nek, amely első sorban az ipar terén mütat-

N á s z ú t .
A  „ Fejérmegyei Napló* tárcája............

A sors akarta-e úgy; vagy csak a keres
kedelemügyi miniszter, nem lehet tudn i; akár
melyik is a hibás, határozottan csúnyaság volt 
Bertalan Imrét s áthelyezni épen télviz idején va
lami világ végén levő kis erdélyi állomásra.

A pajtásai biztatták Im rét:
— Ugyan, hiszen inkább örülnöd kellene.

Olyan hóesések vannak mostanában, hogy leg
feljebb, tán minden két hétben érkezik vonat az 
állomásodra. Akár dominózhatol egész |nap ; dol
god ugyan nem lesz. ,

— Eh, dehogy dominózik. Leveleket fog 
Írni a mennyasszonyához. Ugy-e, Imre ? .

És Imre rábólintott a fejével, hogy úgy 
van, leveleket fog írni. A körülményekhez ké
pest még éz a legokosabb, a mit tehet. Ámbár 
még mindig nem tudta megérteni, minek kell le
veleket* írnia, mikor mindent olyan szépen el
mondhatna itthon élőszóval is.

Felsétálna a harmadik emeletre és meg
, nyomná a villanyos csengő kopott gombját. Az 

a csengő régen elvesztette az; igazi, tiszta csen
gésű hangját, most psak .rekedten berreg. Hanem

kozik, amennyiben a gyáriparosok száma 
8,281.220-ról 11,256.254-re emelkedett. A me
zőgazdasággal foglalkozók száma ezzel szem
ben 8,292.692-ről csupán 9,883,257-re: növe
kedett.- ' - - ; 1 • ■

Az ipar óriási, fejlődését mutatja, hogy 
a német bányákból, nyert anyagok értéke 
1900-ban 1 milliárd 515,873.0Ö0 korona, — 
1908-ban már 2 milliárd 364,916.000 korona 
volt. A túlnyomóan váínkülfüldről behozott 
nyersanyagoknál, pl. á pamutnál a behoza
tal 1901-től 1909-ig 355 millióról 638 millióra, 
a gyapjúnál 277 millióról 427 mülióra, a 
nyers selyemnél 58 millióról 107 millió ko
ronára növekedett. ;

Németország ipara mindezeket a nyers 
anyagokat feldolgozva, részben a vámkül
földre küldi vissza s tudjuk, hogy ma Angol
országnak és az Egyesült-Államoknak nagy 
vetélytársa lett, mert kivitele az utolsó tiz 
évben 5414 millióról 7940 millió koronára 
emelkedett.

Mint minden a világon, ügy a népek 
expansiv ereje, munka bírása bizonyos fo
kig emelkedik s aztán elérve a maximumot, 
ismét hanyatlásnak indul. Ma a germán né
pek vezetnek, mert a germán nemcsak jó
zan, szorgalmas, vállalkozó, de alapos em
ber is. Hiszen ismerjük a közmondásossá 
vált a deutsche Gründlichkeit- ot, mert a 
mit elkezd, azt azután Igazán a legkisebb 
részletig átgondolja és d&dolgozza s .ennek 
köszöni, hogy gyáripara ily bámulatos fej
lődésnek indult. ... .

Pedig ezen a téren csak az 1871-ki francia 
háború befejezése után kezdett igazán fej

meghallja azt Mariska így is. Meghallja, felugrik 
a munkája mellől és siet ajtót nyitni vőlegényének.

Odabenn a mama fogadja s hármasban 
eldiskurálnak vacsoraidőig.

így volt ez eddig, miért ne lehetne így 
ezentúl is ? Nem, nem lehet, mert a sors és a 
kereskedelemügyi miniszter máskép határoztak.

Egy kicsit el volt keseredve ; a Mariska 
sírása majd hogy könyekre nem fakasztotta őt 
is. Aztán, ahogy a mama erélyes korholására 
megemberelte magát, szép, ábrándos tervezte
tésbe ölte keserűségét.

Talán ilincs is olyan nagyon a világ végén 
az az állomás? Ki tudja, hiszen erdélyi vidék, 
hátha hegyes, erdős, a mit ő annyira szeret ?

' Erdő I ' .... ; ,1;
Mariska tapsolt örömében. Még nem igen 

volt túl Budapest határán, igazándi erdőt nem. 
is látott. Csak olyat, amik itt á környéken van
nak ; akác a legnemesebb fájuk ; titkos, csöndet, 
regényes szint elűz belőlük a lóvasut, a minek 
a stopárai befutnak egész az erdő közepébe, a 
a vendéglőig, körhintáig és trafikos-bódéig. Oh, 
hát van olyan erdő is, a mit nem,, vesz körül 
kerítés? A minek a félhomályában, nem rejtőzik 
trafikos bolt ? De szeretné azt látni. , f

lődni Igaz hogy a franciáktól hadisarc fejé
ben kapott müliárdok felhasználásával. • 

Gomba módra fejlődtek főképen ipari 
városai. Essen, Dortmund, Elberfeld, Bar
mon stb. lakosainak száma a tízezrekről 
százezrekre szaporodott. . . ,

, E mellett a nép bámulatosan egysze
rűen és takarékosan él és igy gazdagodik. 
Bizonyítéka ennek az,hogymiga takarókpónz- 
tárakba elhelyezett összegek 1900 évben 
10,606,210,000 tettek ki, addig 1907-ben á 
megtakarítások már 16,704,731,000 koronára 
emelkedtek. ,

Ha valakinek alkalma volt Németor
szágban utazni, feltűnt neki a rendkívüli 
pontos gyors közlekedés, mert ma a német 
is vallja a közmondást: timesist money, azaz: 
az idő pénz. Vonataik több száz kilométert 
szelnek át megállás nélkül mint pl. a Ber- 
lin-Hannoveri vonalon, mely oly hosszá 
mint Székesfehérvártól — Wienig és a 
melyen az utas 80—10Ö km. óránkénti se
bességgel teszi meg az utat kényelmes, rend
kívüli tiszta Pullmann kocsikban. , ,

így megszüntetve a távolságokat, le
hetővé teszi a személyes érintkezést. A Ber- 
lin-Fridrich-strassei pályaudvart naponként 
800 vonat érinti. <

Ezek a tények a legjobban mutatják 
azt az élénk, pezsgő életet; a mely itt léte
zik, hisz a vasutak a legmegbízhatóbb bi- 
zonyitékai egy ország, egy nép gazdasági 
életének; és fejlettségének. Ma a ném et va
sutak vonalainak hossza 56,420 km. Az üzem
ben levő mozdonyok száma 24,259 drb., a 
Személykocsiké 50.097 drb., a teherkocsiké 
pedig i 511,150 drb.

— Ott van ugy-e vadvirág is és nincs 
rendőr, a fei megtiltaná, hogy virágot szedjünk ?

Imre most már egész jókedvűen mondta; 
hogy van virág száz meg ezerféle s az tépheti; 
akinek kedve jő rá. ,

Ahogy a  mennyasszonya megbarátkozott 
az uj állomással, beletörődött lassan ő is. Meg
beszélték, hogy a nyár elején megtartják az es
küvőt. Nem is Pesten, hiszen, ha Mariska megy, 
mama sem marad többé abban a  csúnya nagy
városban, hanem lenn, a hol Imre lesz állomás
főnök.

Imre kap bizonnyal szabadságot, egy he
tet, ha nagyon kedvez a szerencse, talán két 
hetet is, aztán egy kicsit utazni mennek. Esküvő 
után úgy illik; ha Velencébe nem is, legalább 
a  szomszéd-városba. :.. .

A búcsú is könnyebb volt ennyi szép terv 
után. Bertalan Imre megígérte, hogy sokszor és 
sokat fog írn i; Mariska fogadkozott, hogy ő még 
szorgalmasabb levélíró lesz.

Az első levél mégis érkezett, negyednapra, 
hogy Imre elutazott. Azt irta benne, hogy az uj 
állomáshelye nagyon szép lehet, de ő még nem 
látott belőle semmit. Elhavazva ül egy vasúti 
vendéglőben huszonnégy óra óta. Elég közel a 
céljához ;; azt „ mondják, hogy tiszta időben ide
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A teherforgalom 1901-től 1908-ig
ARI 278 00 tonnáról 490,415,000 to n n ára  emel
kedett ^  és vasútnál 1901-ben
391,645 alkalmazott szolgált, addig  1907-ben 
m ár 667,884 em ber nyert ugyanott alkal-

m azáE zen ..ipari és kereskedelm i-fejlődés
természetesen óriási pénzforgalmat is  igé
nyel s eltekintve a  sok-sok pénzintézettől, 
a  mely a  kereskedelem és iparnak  rendel
kezésére áll, a  R eichsbank forgalm a az 
utolsó 8 óv alatt 230 milliárd 311 millió 
koronáról 397 milliárd 238 millió koronára 
növekedett. Hasonló emelkedést m utat ezen 
intézet giró és váltó forgalma is.

Az ipar és kereskedelem fejlődésével 
természetesen a  földművelés is  emelkedett, 
mert ezen osztályok jóléte a  jobb életm ódot 
és táplálkozást is  mégkivánja, de m iután  az 
ipar sok em bert vett át, igy m indig  több 
és több földmives költözködött á t az ipari 
gócpontokba, azaz a városokba. E nnek  te r
mészetes következménye lett aztán az, hogy 
a gazdaközönség ott, a hol erre  a lehetőség 
megvolt, gépekkel igyekezett póto ln i az 
em beri e rő t s igy dacára, hogy a  m unka
bérek em elkedtek a földmives m égis képes 
volt m egélhetését biztosítani és vagyonban 
is gyarapodni, annál is inkább, m ert in ten
zivebb gazdálkodások mellett a term elt árúk 
m inőségét és m ennyiségét is jelentékenyen 
fokozhatta. Másrészt érintkezve a fogyasz
tóval a közvetítő hasznát ezzel úgyszólván
megoszthatja.

Ez a  kis statisztikai kivonat sokat be
szélhet s ha igyekeznénk — pártolás nélkül 
— m eddő beszédek helyett többet foglal
kozni, nemzetgazdaság, iparfejlődés, keres
kedelempolitika s más hasznot hajtó  tudo
mányokkal törődni, akkor m egszűnne a 
m erkantilisták és agráriusok közt folyó harc. 
Kezet fogva, egymást támogatva, felhasznál
nánk m indkettő produktív tudását önm a
gunk s ezzel az ország boldogulására m ű
ködnénk közre. .

Sok akadályt kell még leküzdeni, sok 
felekezeti és társadalmi válaszfalat kell m ég 
ledönteni, hogy az ország a helyes irányú  
fejlődés ú tjára juthasson, de csak ezen aka
dályok elhárítása után teljesülhet be Szé
chenyi am a sokat idézett m ondása, hogy 
„Magyarország nem volt, hanem lesz “ Addig 
pedig sok m agyarnak kell m ég kivándo
rolni és éhezni, hogy megtanuljon igazán 
dolgozni. .

Ú J D O N S Á G O K .

n a p t A r.
Február 11. Székesfehérvári kerékpár egye

sület zártkörű tea estélyt rendez.
„ 11. Honvédaltisztek mulatsága. Ma

gyár Király -szálloda.
„ 12. Székesfehérvári cipészmunkások

’ mulatsága Szüts-féle vendéglőben.
„ 27. Belvárosi Kath. kör teaestélye.

Szent István terem.

—■ Kinevezés. Dombóvári Révy Fe
renc a magyarországi felsőbb leányiskolák 
miniszteri biztosát a király felsőbb leányis
kolái főigazgatóvá nevezte ki. E kinevezés 
minket székesfehérváriakat is örömmel 
érint, amennyiben Révy Ferenc a helybeli 
felsőbb leányiskolának mindig jóakaratu 
támogatója volt s most legutóbb is az is
kola végleges nyilvánossági jogának meg
szerzése polgármesterünkön kivül főkép 
az ő érdeme.

— Csendőrségi áthelyezés. Catrusca Titusz 
csendőrfőhadnagy,—a helybeli úri társadalom 
egyik szimpatikus alakja, városunkból Temesvárra 
helyeztetett át. — Helyébe Szvoboda Rezső 
csendőrfőhadnagy jön Rozsnyóról.

— A törvényszék elnöksége. Jeleztük már, 
hogy Daróczy István törvényszéki elnök halálá
val megüresedett elnöki állás körül óriási a sür
gés-forgás. Körülbelül 50 jelölt és önjelölt közül 
lesz alkalma a miniszternek választani. Hogy ki 
lesz a szerencsés, arra nézve csak többé-kevésbbé 
jogos találgatások érvényesülhettek eddig. Ujházy 
Sándor kir. főügyészhelyettés elnöki jelöltségét 
is szóba hozták, sőt azt is elmondották, hogy 
bizonyos klerikális befolyások kedvéért a szabad- 
kőmives és, unitáriuk ^miniszter nem akarja Uj- 
házyt kinevezni. Hogy ez a kombináció már csak 
ebben a beállításban is milyen képtelenség, min
den hozzáértő ember tudhatja. A múltkori meg
jegyzéseinkhez azonban szükségesnek tartjuk még 
azt is hozzáfűzni, hogy Ujházy Sándor h. főügyész 
egy lépést se tett arra, hogy törvényszéki elnökké 
őt nevezzék ki. És nem is találhatja indokát an
nak, a mely őt a mai magas, kiváló állásából 
egy másik hasonló magas állásba vezetné.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ ___

1 — Kinevezések* A főispán Sohár Endre 
dr. székesfehérvári ügyvédet Fejérvármegye tb. 
tisztiügyészévé nevese ki.

Iíj. Kenessey Gyula jogszigorlót^ a főispán 
á központi szolgabiróság mellé beosztott közigaz
gatási gyakornokká nevezte ki. “ .

—  A felsővárosi kath. körben vasárnap 
Bilkei Ferenc hírlapíró fog előadást tartani. U tána 
égy jó színmű fog következni. Kezdete pontosan 
5 órakor. Belépő dij rendes.

,—  Az. aggintézet. Őszinte és meleg szeretet
tel üdvözöljük Nagy Ignác bizottsági tagot az 
aggintézet élén, azt a férfiút, a ki sók-sok teen
dője mellett arra is ráér, hogy behatóan, a jó 
és lelkiismeretes ember szerető gondosságával . 
hatol bele a városi aggintézet megrekedt, kenet
len, elfelejtett, nem ápolt ügyeinek istápolásába. 
Meglátszott a csütörtöki ülés egész képén, hogy 
a bizottsági tagoknak sok-sok mondani valójuk 
van, a minek rég szerették volna a  reménybeli 
megvalósulását látni. Az élelmezés kérdése szinte 
természetszerűleg fölvetődött. Az évről-évre is
métlődő, megunt koszt helyett a bizottsági tagok 
egy kis változatosságot óhajtanak, a mi a város 
pénztárát ne terhelje és mégis kívánatos újítás 
legyen. Követelték a betegek helyesebb ellátását.
A kórház visszaküldi a gvógyithatlan betegeket, 
(ez természetes) az asrüinw.etnek pedig mincsen 
betegszobája és a 40 aggnak egyetlenegy ápolója 
a ki annyit ért az ápolá hóz, mint stb. Tehát 
ezen segíteni kell. Hat rvos volt jelen az ülésen, 
a kik azonnal vállalko/ ac, hogy a szükséges 
intézkedésekre javaslatokat tesznek. Ennek az 
alapján aztán fölfakadt az egész régi kelevény. 
Az aggintézet á mai formájában nem felel még 
se az alapítók régi óhajának, se a modern élet 
követelményeinek.: Újjá kell szervezni. Ne terhel
jük még a város pénztárát és mégis találjunk 
módot, hogy ez a tiszteletreméltó intézmény hi
vatása magaslatán álljon. Mi reméljük és hisszük, 
hogy Nagy Ignác jóakarata, meleg szerető szive 
minden jó ügy iránt, itt is meg fogja találni az 
eszközöket, á melyek a városi ággintézetet gyö
keresen át fogják alakítani.

—  A népakad ómia vasárnapi előadását Hál
nék Béla hitoktató fogja' tartani. Az előadást ka
cagtató bohózat követi.

— A Vízivárosi Kath. Kör. közgyűlése 
vasárnap e hó 12-én d. u. 6 órakor tar- 
tatik meg.

— Kath. Népszövetség. Lovasberényben a 
kath. Népszövetség tagjainak száma az idén már 
90 re szaporodott. 1909-ben 75, 1010-ben 85 volt.

.. 1911. január 11.

látszanak a falujának -a—hegyei. Most" persze az 
idő legkevésbbé se tiszta ; a szürke égből csak 
hullnak, hullnak egyre a hópihék. El lehet látni 
húsz lépésnyire i s ; de azontúl már egy csöppet 
se. Ez a hely, ahol megrekedt, ez is hegyes, 
erdős : de hegye, erdeje sürü ködbe bujt. •

A második levél már rövidebb volt. A ha
vat nagynehezen eltisztogatték, járnak már ren
desen a vonatok, megkezdődött ez ő mindenna
pos nehéz munkája. A legfontosabb újság az, 
hogy Erdélyben hat fokkal hidegebb van, mint 
Budapesten és hat lábbal magasabb a hő. A la
kásáról még nem mozdult k i ; azt se tudja, merre 
van a falu .' Délfelé ugyan, mikör a nap azon 
erőlködik, hogy áttörje a sürü felhőket, megnyí
lik egy kicsit a köd is és sejteni lehet a szürke
ségben valami hosszú toronyfélét. A bakter hitet 
mer tenni rá, hogy az a katholikus templom 
tornya.

— A falut még nem látom, de a hol meg
esküszünk, a templom tornyát már igen. Ez jó 
jel, Mariska.

A harmadik, negyedik levélben semmi ér
dekes. Valamint a Mariska válaszaiban sem. Imre 
azt irta, hó©r küldjék utána a kötött; téli kéz
tyűjét, Mariska pedig azzal, töltötte meg a levelét, 
hogy a háziúr temetését irta le. Haragos; 'zsém
bes öreg yolt s .; miridig a ?■ házbéremelésen járt.

Satta^séhkf88 ** amért " em sa]llálta»nem

kezdte, hogy rettenetes sok a dolga s hogy az 
áUem kizsMolje az ember minden munkaerejét, 
de hát ezt meg lehet bocsátani. Van-e nagyobb

gyönyörűség, mintha az ember kedvéra elpa- 
naszkodhatik s a munka mártírjának tüntetheti 
föl magát?
, A levele többi részében a vidéket magasz

talta. Nem sokat járhatott körül, mert hiszen az 
a sok vonat mindig egy helyhez köti; csak innen 
az ablakából nézegette. Milyen hegyek, havasak 
még most is, április derekán. Felüi fenyves, az
tán szép bükk-erdő; a hegy oldalából meg apró 
zuhatagokban szakad le egy kis patak. S azt 
mondják, beljebb még szebb, még regényesebb, 
Ide menjünk nászúira Mariskaj ebbe a hegyvi
dékbe. Megnézzük mind, a mi szépet csak niu- 

? essze környék; bejárjuk a  szép székely 
földet, havasok csúcsáról bámulunk le Romániába, 
egész a Dunáig, talán még azontúl is.

a levelezés bezdve egyre a nászutrő1 folyt köztük
. hnre megirta, hogy most naponkint három 

szivarral kevesebbet szi el, az ebédjétől is meg
vonta a bort; takarékoskodik, gyűjt a nászutra. 
_ ‘ Mariska nagy fontoskodva . válaszolta, hogy 
ő meg szegestalpu cipő rendelt; inkább elkopog 
benne itt Budapesten is, csak aztán hasznát ve
hesse a hegyi utazásban. 
í Imreösszeállitotta a programmot tizennégy 
napra, de. ugy. hogy szükség esetén, egy hétre 
is össze lehessen .zsugorítani;{ Mariska megirta 
részletesen hogy: melyik-kóffeÉt akarja az útra 
wnm, miképen -pakol a-bele, hogy minden jól 
elférjen s  a  ruhák még se gyürődjenek, .mert 
hiszen a hegyek-tetején-kissé “bajos*.volna” va
salót kapni. ^  i...............................-
, tIm” . ? e6lr.ta> hogy számítása szerint már 

eleget gyűjtött, bízvást utazhatnak; Mariska büsz

kén válaszolta, hogy ő se maradt hátrább : kétszer 
lemondott a vasárnapi csokoládéról, (többször 
szerette volna, de igazán nem bírta megállani) 
annak az árából egyszer megkávézhatnak az 
utón.

S mert a nyár, hála Istennek szépen köze
ledett, kitűzték az esküvő napját. A pap kihirdette 
őket Pesten is (ott ugyan senki se törődött ve
lük) meg a kis faluban, aminek a tornyát olyan 
örömmel födözte föl a télen Bertalan Imre:

Úgy volt, hogy szombaton érkeznek, vasár
nap lesz az esküvő; másnap hajnalban kocsira 
ülnek és megkezdődik az annyira várt, annyira 
emlegetett kedves utazás. . !
. Es ekkor (vájjon ki súghatta neki? Mariská
nak egy pajkos ötlete támadt.:

— Menjüiík la mama már péntekén.' Lep
jük meg Imrét. Hogy fog örülni, hogy ; fog a 
nyakamba borulni! w : .

A máma sok huza-vona után beleegyezett. 
Nem azért, mintha barátja lett volna a  pajkos 
- ötletnek, hanem mert nem tetszett heki a  siet
ség. Egyik nap érkezni a másikon esküdni a 
harmadikon már messze hegyek közt kóborolni.

S mert a mama beleegyezett, a pénteki 
vonal két ismerős, mosolygós árcot vitt Imre 
állomása felé. - > '< '

- Imrének épen iákkor nehéz nap já volt. Hol
nap kezdi a s z a b a d s á g  ma még rendes szót- 
falatban áll-ieljotfxá helyettes*;:'éljött :vele egy 
főtiszt is; égész "nap azokkal számolt, hogy rend
ben átadhassa a hivatalát.

Fáradtan, kedvtelenül ment ki a vonat elé. 
S ahogy indulna épen ahhoz a kocsihoz, a  hol

í
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LSlLfefaíuácll. FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

—  EljQgyiásejQ jKolokt,-József eljegyezte 
Frosch Bözsi kisasszonyt;-

Dr. -Hollói Jenő- h e ly iü l ügyvéd. eljegyezte 
Herényi.Erzsikét,. Berényiigoác .budapesti nagy
kereskedő legyét., i > . , •

—  A vöröskereszt egyjet javára f. hó 21-én 
este 9 órakor a Magyar Király szálloda emeleti 
termeiben: tartandó, te a e stb e n  a közönség szóra
koztatására ^.közreműködnek :R oditzky; Gézáné,

. LÖwinger..Bözsi»
Téri Irén. utihölgypk, Kneifeí Ferenc dr., Köhíer 
Jenő,-Rexa Dezső urak és a honvédzenekar Fri-
csaj Rikard karmester vezetésével. Előadás után 
theát szolgáin^ iiél, -melyqeb.befejéztóvel meg
kezdődik a  tánc. Az előadás < pontban 9; órakor 
kezdőQjki; 'A jótékony célra való tekintetből külön 
meghívók nem bpcsájtatnnk.kj. ’’ ' ,

i i br^üifiaHl98éol[ elöftltóaok.i, A7;,Gazdasági 
Egyesületek Országos szövetsége i  ;Fejórnaegy,ei 
Gazdasá«i;Egy^ütettel;karöltveíéSta.'ikasztheiyi 
m.kic.gazda3ági:,akadémia:tanárainakközremü- 
ködésével ma és holnap; a  vármegyeház nagy) 
termébeníidőszerü ..kérdések; megbeszélése cél
jából, gazdasági szakelőadáspkot datty. Ma délelőtt 
dr. Hoffmann .Ferenc. akad. tanár az Amerikában 
Ójő-hnwf|<jara«|it\lr .hnld^gMiapánAlc - akadájya y ^ ! : a 
kanadai földekről, Fáber Sándor akad. tanár pe1 
Idig a  modern trágyázásról tartott a gazdákra 
négye igen érdekes és hasznos előadást. :

—  A Fejérmegyei takarékpénztár -.1911. 
felfguár hó 11-én délután 4 órakor tartotta- ren
d et; évi közgyűlését Gróf Zichy Aladár elnöklete; 
alatt, a részvényesek élénk részvétele mellett. Az 
elnök üdvözli a megjelent részvényeseket s  az 

í illést ; megnyitja, f.,at megiwndó uü jegyzőkönyv 
hitelesitéséró^; dr. , Latteohmanp Gyuta! és dr. 
Pataki -Ármirí- urakét leérte feli Az“ igazgatósági 
jelentést Káljtoj^^ávid-lTészvényes indítványára 
felolvasottnak tekintették. Á felügyelő-bizottsági 
jelentésl-fekdvasásafUtaniHübnerKáthlylügyvivő-
igazgatttóltaL előterjesztett, mérleg-, veszteség-: és

j.nyereség-számlákáti valamint a-nyéreség-felosztási 
javastatofc a közgyűlés; Sgyíbapgulag elfogadta s az 
1910iQsmalék-szélvériyek70;k-valivaió;be«áitását 
(5 koronával több mint tavaly) f. hó 12-től kezdve 
'elrendelte. i :Pr,:. Pataki; Ármin- részvény es í inditvá- 
nyára a közgyülés-í az« .elnökpek valamint az igaz- 

y gatóságnak iés a tisztikarnak jegyzőkönyvi köT 
szönetel szavazott. "

—  Pásztor tQz. Á Hereegfálvóhöz tartozó 
Nagy'Sándor pusztán - -Fischer Mór birtokos sá-

: meghallgatja és átadja a  hivatalos jelentéseket, 
két puhaSl^7fonÖ Ő ik7áíi^

............— I m re ;é d e s lm te ; -h á tm e g s e a k a r s z
látni ? ,, , i

,, 3ertalsu. Imre; szabadkozik, a z , ölelés .elől, 
de Marisím erősen tartja ; odatipeg ezalatt a mámé 

,,Ja,ŝ J.8,,n,hy.ái<4bánbpjiü. Mjre,kil?pntakpzikkar- 
‘ jáik közül* hallja * m ár; a főtiszt kellémétien szi- 

goru hangját: :

késik. Ezért nem marad e l á megróvás.. rl ‘ '
... Ijedten..Ugfs>tt.fel a iJcocsiba,rhogy. végezne 

a dolgát, de ^hagyott hebe-hürgyán ment már 
. akkor ; rtelie§gn négy, perget késett a [gyorsvonat 

,a Mári.ska^öleléséi miatt;[L - ; J 1 ' '  ,
■ í : MikÖrbeórt ázü irodába; ö&főtiszt épen te- 
legrafállai kijelentéséi az jgazgaJőságnaki.Elejnte 

, ̂ elcsapással few j^fld*ölt,^^ |?b ,Eihárcs^ks. >bir- 
Ságot, emlegetett-,.iHajiem.a szabadságidő, az ,fcr- 

jmészéiesen eimarAd;;:.. ^ ;  ^ ' ., 7 - - 7 ; :'V:f' '  :
’ t'Á bírság,, akkcure volt; 'hogy,;a ‘ hészutra

,,fizetni.; p £ ; Hőtm^ ? 1
.^1 US Nera^szom boPt-'éztán >se;^-r^7möndta
-í-Iöitó,-'kédvtfetóhül.-ű;fcU!. ■ -

í^LMem'eszemtöbbá^osokoládótj'.r-.mondta 
a Mariska. ' . -JUUs üí;;:h:íí í*7 . ;sírva Mariskp. . .

végezte fti:tmwká.ját >0?;.egy|ií. ta rk áb a
dVpniöíílW 8Írd<^t-'ft,j||^kfc,ní ^ ^  m m t^ftSose 
‘ lett volna ilyen szép zöld az-erdő, Uy.,|is?tá kék 

az ég, mint mos t . . . .  . 7 77 1 ^  U , i
■ ■ ■ Butfay László ;

»

. rárai folyó hó: 7-én le le t t  egy, 1000 korona ,ér- 
, tekü:í szalraakazal. /Amint a ;. vizsgálat kiderítette,1 
a .tüZet .Pintér Zsigmond és ifj. Gyenge . Istyén' 
legények;, idézték; elő, azáltal, hogy. melegedni 
akarván,; a , kazal tövében rőzséből tüzet raktak. 
A gondatlan .legényeket feljelentették. „ „ 7 

‘ - — Az Élet; 7-ik-száma gazdag és véltoza-
: tosv tartalommal jelent meg.- A Vasárnapi levél, 
mint mindig, most is színes.. Prohászká Ottokár’: 
Az :őn napom cimü cikke költői szárnyalásu 'és 
mélységeseh filözofikus. Kanizsay Ferenc a Dre-| 
ádhöughtokrölü irt -szcrcidlogiai eimefuttatása. és, 
Erdős Renée Trascati dm ü cikke, továbbá Kár
pát Aurél novellája az Élet egy-egy szépségei. 
Kiemeljükvmég-BallaIgnác6sErdős/ Renée,ver- 
seit és Grész Leó tudományos csevegését.1 A 
többi rovat is szinést tartalmas és eleven, a gaz 

. dág illusztráció pedig művészi, Az Élet szerkesz-. 
tősége és kiadóhivatala-Bpest; VII. Damjáhich u 50. - 
' ' 7 — NévváltpztatáSOk. Friedmann Andor abai: 
születésű ; ügyanottápi; lakos vezeték nevét Fa-i 
ragóra, Vidpvics Eáltpán endrődi; illetőségűi 

‘bigskei lakos vezetéknevét. Endrődire yáUoztatta.:
; — MéflStökÖttÍ8egé(ijeflyzó- Vikár Ywgejpk-í
leveles jegyző Erden,jnint kisegítő segédjegyző 
volt .alMmazv^ Uyikár a községi pónztárb.ól öO: 
kpr. előleget, yóff fel ép szálásadójánal^ eljpptjaj 
50 koronás gyürüjéf, azutáp, megázököt^, A sző-; 

.keyépyt,prs?ágszerte^  ̂körözik.,: 7 V
— Kimutatás., a  szókesfehórvári,: tüdőb^jp-; 

sokat gondozó intézet január hó folyamán felvett;
4 helybeli családrt 14 családtaggal, ezekkel a;
gondozottak száma 65 helybeli család 314 taggal.; 
4 vidéki 'családi,i15L tággal; összeséh-69 családi 
329 taggal: í  Az intézete természetben kiszolgálta
tott: 3496;50 1iter ; tejet, . l;55 kg. yajet, 467 kg. 
kenyérlisztet, 26‘50 kg. főzőiisztet, 2,1,1, kg. burgo
nyát, 48*,75 kg. rizst,, 6*50 kg., hörsót,. 15 50 kg. 
babot, 8 kg. lencsét, 4'5Ó kg. darát, 315 kg. fát, 
215 kg. szenet, 3 köpőcsészét, 935 k!7 if. érték-; 
ben, fuvarra 8 k.; A segélyezések.főösszege 943j
k. 17 f. ;

— A takarékpénztár csaldja. Miként lapunk 
múlt számában megirtuk, a pápai ,rendőrség le
tartóztatta Ftíiöp Ferenc ihárösi születésű,32 éves, 
volt segédjegyzőt, akit a helybeli rendőrség a ; 
Székesfehérvári Takarékpénztár káréra' elkövetett 
váltócsalással gyanúsított. Fülöp; Ferencet tegnap: 
délelőtt városunkba hozták, felvitték a takarék-1 
pénztárba, de ott senki sem ismerte fel benne a 
csalót. A gyanúsított „egyén 7 gimnáziumot vég-; 
zett, sok évig'Segédjegyző volt s most gyepmes
ter segédnek csapott fel Pápán. Szép karrier!

Révai Nagy  ̂Lexikonét fölösleges a fő
városi köny vügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner : Péter udvari 
könyvkeféskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre ,is. . ' .7 ' 7 -  ‘ 7 ,. " ■
: r — ;Á népszámlálás. Lovasberény lakosainak; 

száma a legutóbbi népszámlás szerint. 3477., Tiz 
>év, előtt; 3606 volt, tehát.;129-el kevesebb, a , mi-,
; neki részben az az oka,, mert á fiatal , emberek 
télre Bpestre, mentek munkát,, keresni,; hasonlóké
pen a leányok részint Bpestre, rószint Székesfe- 

, héryárra::mentek szolgálatra^, (Vájjon,, ÍÓ é.v előtt 
nem voltvmeg ez a szolgáimba. állási, szokás,? 
;Vajjon:nem, más, nem titkos okok .a forrásaiba, 
.lpvasberényi nép apadásának ? Sajnos,,, hogy Fe-. 
jéimegyá^o^nem..|U)V^bei^nyb-yo|t,-az. első pb- 

,-béP-n.iSZ9iP.Qruststjsztikfy?gn..'§ze(kf),'..,-.i
: -r- Hirtelen halál. Velence község , utcáján j

folyó hó 10-én reggel halva, találtak .egy idegn, 
embert, akinek a zsebében volt* írásokból csak 
annyit lehetett megállapítani, hogy- Fülöp János 

,a neve és 24 éves. Á halál oka. szivszólhűdés.
5 ; Gárdonyból szintén hirtelen halál hírét .vesz-;
,szűk. s A községhez tartozó; Gsiripmajorban Ko
máromi i Jánps 1 o.ttani lakos ■fU hŐiilO-éh. rosszullettj 

is pár percnyi kínlódás után meghalt::! A halál 
íitt-is szivszélhűdés. rwU; ímí ■
1 íí_ : piros vér a fehér havon. Fodor- János,
' félsőtöbörszöki béresleáényré már irégfebb időióta; 
haragudtak Török József és Fekete Mihály'szin-, 
tén felsőtöbörzsöki legények. A; nagy haragnak; 
mindösze az voít az oka, hogy Fodor János esi-1 
nbö-gyerék'-'1 lévén; társainál nagyobb tetszésre! 

..td# t,i#,,lp*ÜK9k(̂
leste; az alkalmat, hogy elverhessék egy kicsítj

3

Fodor* Jánost, s a  paRQkpán .dologímzbf nL 
Fodor véletlenül rosszul szólt az egyikhez,;nfülia 
estek raindaketten s. yaswUáyoL vesgedplmesen 
megszurkálták. A legények még Lováéi is,Sj«ir- 
kálták volna társukat,, de nudőn.m<*l.áttgk§ogg|£ 
piros vérét ja fehér , hóra csurpgnj,. pewoüonteit 
véres munkájuktól s.; abbahagyjak, ̂  vpsákedést. 
A szurkáló legényeket a csendőrök feljelentették

—  A Székely-féle javaslat; éa ̂ jogi vizsgák.
■ Minthogy a Székely-féle javaslatból;' pár- innp  
múlva törvény lesz, mindazok; ; aldk a  törvény 

• életbeléptéig ̂  doktorátust: netn. ■' szereznek; c.osek 
i kéti évVei később lehetnek önálló Ügyvédpfct-H A
kik azt akarják, hogy az uj , törvény ceá^dc ki 
ne- hásson és i ^  két évet^nyerjenek, forduljanak 
a Dr. Dobó jógi szemináriumhoz - (Kolozsvár, 
Bolyai-u. 3.) melynek segitségép^lvbat/ hét alatt 
letehetnek: egy szigorlatott Ez annái^' is /  inkább 
tanácsos, m ert. a beállott egyetemi, rendszer vál
tozások következtében a  szigorlatok: anyaga arány
talanul megnagyobbodott. Az-intézet Idköicsönzi 
tankönyveket i 'helyetteaitő;: az . összes szigodati 
kérdéseket felölelő jegy^teit,; melyekbőlr. otthon 
előkészült jelölteket rövid rekapituláló kurzus 
során készíti elő. Á ^Jogi vizsgák letétele* c. 
most ; megjelent könyvet díjmentesen megküldi.
7 —- OrvtámAdéé- Takács ístvári déréit csáz-

1 m.adiamester jenői [lakos f. 74n  este hazáféíé 
báilagptt a község főutjén. Amint gyaiiutíánul 

! lépegétett, h á tb ó l; prvul leütö,tték ős 8 késs^ur^st 
ejtette^ rajta, hármát a mellén,,-ötöt, pedig a jobb 
és bál halántéka ,^ ;w y p q an  
embernek. ybit annyi ereje, , hogy .Kázpi tudott 

' meiini s otthon eimqndötta, .hogy 4 --5  legény 
volt a 7tájnadója,' akik közül Farádi Szabó K$rf>iyt

a hözzátartozói azopnal orvost jiivtpk ,s  igy r:p  
gyors..segítséggel sikerült az ok nólkül mégézuj- 
kélt, ember életet megmentem. A csendőrök', ja 
megneveMtt,legényeket let^rtóztatték, dy azokko- 
[nó^ül . tagadnák. 7 ‘ ; - ’ ■ ‘7 .',

A ki frí88 ós egéüíséflBs ajfgy Jgiípj, 
igyék legalább egyszer hetonkiot (reggeLa 
felkeléskor) egy fél pohárnyi • ternaészetes 
Ferenc Józséf-keserüvizet. Ez gyorsan (;és 
fájdalorii. nélkül megtisz|ytja';a'.l|^^
Vágyj ívástól juítérhelt 
tisztítja vért, az anyagcserét hathatósan 
előmozdítja s ily módon- sok súlyos - baj
tól megóvja áz embert. A párisi oryoísi 

‘dkádémiá a valódi „Ferenc Józséff-yizsít 
nagyon jónak, találta- Kapható ásványviz- 
kereskedésekben,gyógyszertárakban.és dro
gériákban. • u ! , ;
. Édvárosban egy 3

a hozzátartozó mellékhelységekkel, májmJtó 
1-re kiadó. Tudakozódni -leltet Orosz Jó- 
i%$éf;''és {fiá" cégitélt jNádprriűcá. , ;
, . -i'.} j„,,n„..j. ......:• — 1 ~~c—'.l11

Esküdtszék.
....  - ........................ ül., nap.------- „ ... . ..— .

Lapunk múlt számában, bővebben ismer
tettük Pongráczj Jánop] bűnügyét; és annak es
küdtszéki főtárgyalását.
.. Mivel „akkor, z á r t á i g h o z t a k
ítéletet,, igy azt iiiá''j|i^|^tjü^7;- 7. . ^ .»

. " ' Az; esküdték^a vádlottat felhozott s^áfjdé- 
kos emherőiés.>k is ^ tá t ^ 1büúj^tj^l^cáíli> Wffll* 
dották .ki bűnösnek,, hanem ,c?ák magánlaksértés 
bűntettében. Ezen yerdikt alapján a kirj.t^tyéw- 
szék Pongrácz Jánost l,:évi és 3,káo?®ÍrPö^^?^
itéite. v; .,7.
‘7 . - 7 ,  .;-.7"'r , í .; IV. nap.. ■r .:.
j Halálos x ké88zurá80k: 7 H#Ítokozórayly^s
testisértés vétségével vádolva keript:,.,fplyŐ ; -hó

■ 10-én a yádlottakpadjéra Pajordózsef; 2ő. éves, 
nős,; gyermekes
a rn u ltiv  október *15 én estevft. Pátkáfefi? 

i Baglyashegyen: Szőke - .Györgyöt --W  ISSgbieg- 
kázta,: hogy az a ^euygd^ti séfölásfife köveÜlfiíí- 
tében november 9,-én: tneghaiLj n*. :> U í : .ívn 

/: :: 7ÉlnQk.; SipoSnSándo^
: Béla.'uéS/, Bodápyi LáásJ&jegygő; K öb^^Jené,
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ügyész Hrabovszky Aurél, védő dr. Néuhauser 

ta re ‘ Rendes esküdtek : Vasanits Aladár, Deáky
Lajos, Konrád Kálmán, Fister Ferenc, Havranek 
Lajós,-Hólósy Márton, Boros .Sándor KótayFe- 
renc, Héjj Imre, Rosenberg Sándor és Pap taré. 

. PAffisMMtek: Almásv Ferenc és Füzy

A vádlott és a tanuk elmondják, hogy a 
múlt év október 15-én este egy kukoricafosztáson 
voltak s ott vesztek össze a békés természetű Pajor 
József és a verekedésről ismert Szőke György. 
Pajor, hogy a verekedést elkerülje, elment a 
társaságból, de Szőke György utána meqt és 
késsel rátémadt. Pajor kicsavarta a kezéből a 
bicskát és ő keredett felül, több késszurást ejt
vén Szőke Györgyön. ,

A tárgyalás hamar véget ért, d. u. 1 óra
kor már kihirdették az ítéletet. Az esküdtek 

-erős felindulásban elkövetett halált okozó súlyos 
testisértés büntettébén. mondották ki a vádlottat 
bűnösnek és ennek alapján őt a  kir. törvényszék 
1 évi és hat hónapi fogházra Ítélte.

V. nap.
Fehérvári legények. A kir. törvényszék es

küdtszéki főtárgyalási termét f. hó 11-én délelőtt 
zsúfolásig megtöltötte az érdeklődő közönség, 
mért egy székesfehérvári bűneset került tárgya
lásra. Kis József 22 éves és Slezák János 25 éves 
öreghegyi legények a vádlottak. Előbbi szándékos 
emberölés kísérletének bűntettével, utóbbi csak 
bünrészességgel van vádolva. Az eset e z : 

Nyakas István 48 éves öreghegyi lakosnak pa
naszkodott az egyik leánya, hogy őt Kis Teréz 
valahányszor előttük megy el, „ mindig megkiál
tozza.H így történt a múlt évi október 9-én is. 
Nyakas Istvánt bántotta a dolog s elment Kisék- 
hez, hogy panaszt elmenjen a Tera leány ellen. 
Épen ekkor érkezett haza Kiss József Slezák Já
nossal. Kis József Nyakas Istvánt kikergette a 
présházból s kiabált utána, majd mikor már az 
60 lépésnyire volt, kihozott egy puskát és utána 
lőtt. A lövés nem talált, de Nyakas mégis meg
állt. Ekkor Kis és Slezák utána futottak s mint
egy 4 lépésnyi távolságból Kis József ismét el
sütötte a puskáját, de ismét nem talált. Ezután 
Slezák megfogta Nyakas Istvánt, Kis József pedig 
a puskájával hatalmas ütést mért a fejére, de 
Nyakas az ütést ügyesen kikerülte s igy azt Sle
zák kapta. Ekkor Kis még dühösebb lett és egy
másután hatszor sújtott a puskatussal Nyakas 
fejére, úgy, hogy szegény ember eszméletlenül 
rogyott össze.

Az esküdtszék a következőkép alakult meg:
Elnök Sípos Sándor, szavazóbirák Bodányi 

László és Rhúz Gyula, jegyzők dr. Tóth István 
és Vámos Dezső, ügyvédek dr. Holló Jenő és 
dr. Vajda Kálmán, fegyvérszakértő Istvánfy Mik
lós honvédszázados.

Esküdtek: Boros Sándor, Veszély Zsig- 
mond, Hollósy Márton, Destek Adolf, Vasanits 
Aladár, Havranek Lajos, Grünfeld László, Kótái 
Ferenc, dr. Hajós Rezső, Füzy Márton, Fister 
Ferenc, Grohmann Károly.

Pótesküdtek: Pap Imre és Szente Zoltán. 
Lapunk zártáig még nincs ítélet.

S Z Í N H Á Z .

Bartkó Etus vendégfellépte. A sziniszezon 
második fele időközönkint érdekesnél érdekesebb 
vendégfellépésekkel tarkázódik. Szálkái Lajos 
most látja t'l magát télire, most eszközli a nagy 
bevásárlásokat s erre a vásárra, csütörtökön és 
pénteken a primadonna vásárra az egész közön
ségét meghítta. S amint mi a jeleket látjuk, 
Bartkó Etus a jövő szezon primadonnája, „a 
csillagtábor" „esti csillaga" leszen. Mert Szálkái 
ép úgy, mint mások, szereti, nagyon szereti a 
változatosságot.

S ami Bartkó Etust illeti, valóban a leg
szebb színpadi tulajdonságokkal fölékesitve lépett 
elénk. Magas, eléggé — tehát* se nem túlságosan, 
se nem kevéssé — karcsú, barna, csinos arcú 
leány. Az orrocskája búbján árul ugyan egy pará
nyi, de csak épen egy vonalnyifölösIegességet,deaz 
általános művészeti szempontok szerint azok közé 
a leányok közé tartozik, akiknek a fajtájáról

-Thorwaldsen a Terpsichorekat á könnyed, játszi, 
hajlékony, táncmúzsákat szokta mintázni s"akik 
legalább vonalaikban, minden bizonnyal külön-’ 
böznek az üppig, megállapodott, már kialakult 
Vénusoktól. Tehát a bájos (nem túlságos) tánc

. művészetet,- a művészet szempontjából előnyös 
termetet, az egészen szympatikus megjelenést
mindenesetre javára.írhatjuk. Ehhez járul a tiszta,
kifogástalan dikció, a szabályos, minden zúgban 
érthető szótagolás, a játékban bizonyos naiv, 
itt ott még meg-megdöccenő, de sohasem kelle
metlen otthöniasság, amely üdeségében is, egye
bekben is élénken emlékeztet a tavasz színére. 
Egy előnye azonban mindenesetre fölötte, áll az 
eddigi versenyzőknek. Kormosnak is, Tiszának is, 
Lányainak is, Biharinak is, (hogy Táboriról pl. 
ne is szóljunk): a tisztán csilingelő hangja. Erő
teljes, és valami olyan kellemes érc zeng benne, 
a minővel a primadonnákat a többi jeles tulaj
donságuk mellett ritkán szokta megáldani a jók 
Ajándékozója. Ez pedig nagy, igen nagy előny, 
amelyet minden bizonnyal honorálni kell.

így mutatkozott be Bartkó Etus csütörtökön 
a Luxemburg grófja Vermonf Juliette szerepében 
s pénteken a Cigányszerelem Ilonájában. Sok 
tapsot, sőt virágot is kapott, őszinte, szives lel
kesedés kisérte a játékát, amely a felvonások 
végén, illetőleg a játék közben is meleg, őszinte 
tapsviharban jutott kifejezésre.

A játék többi szereplőjéről unos-untig el
mondottuk már a mondanivalónkat.

Heti műsor:
Vasárnap este: Halhatalan lump.

„ délután: Iglói diákok. .
Hétfő: Cigányszerelem, leszállított 

helyárakkal.
Kedd: Arany ember. Kovács La- 

jós jutalomjátéka.
Szerda: Halhatatlan lump.
Csütörtök: Recipe. Porász Dezső 

vigjátéka.
Péntek: Karenin Anna, leszállított 

helyárakkal.
Szombat: Cigány. Miklósy Margit 

jutalomjátéka.

N y ilt t é r . * )

Nyilatkozat
Alulirt szakosztályi elnök, a szakosztály 

megbízásából kénytelen vagyok a jelen nyilatko
zatot a nagyközönség felvilágosítására leközölni, 
amennyiben a Rudbányai és Szilágyi szabócég 
egyik tagja, Szilágyi, körlevelében értesíti a nagy
közönséget üzletüknek megnyitásáról, amely kör
levélben az összes helybéli szabóiparosokról sér- 
tőleg nyilatkozik, magáról pedig egy hangzatos 
bizonyítványt állít ki, hogy Bécs, Páris, Berlin 
London stb. világvárosokban mindenütt vezető 
helyet foglalt el. *

Hát kérdezzük a különben tisztelt Szilágyi 
urat, nem szégyenli körlevele azon részét, ahol 
azt állítja, hogy a székesfehérvári szabóiparosok 
nem képesek az úri közönséget munkájukkal ki
elégíteni? Mi önt igazán csak sajnálni tudjuk, 
hogy ennyire elfogult s hogy ilyen alaptalan 
állításokhoz a nevét odaadta. Külföldi mü- 
ködését nem kutatjuk, mert bizonyos, hogy 
ott is a vezetőszerep elmaradna. — Mi önt 
csak székesfehérvári ténykedéséből ismerjük 
nem is akarunk mi senkit sem kisebbitteni. Tény 
hogy ön helyben, egy készruha üzletben mint , 
szabász szerepelt egy és fél évig, de kérdezzük, 
ha on olyan kitűnő szakember, hogyan lehetsé
ges az, hogy ezen másfél évi szereplése után a 
tíz éven át virágzó üzlet tulajdonosa kénytelen 
volt üzletét átadni. Az , a ; szabóság mit ön a 
nagyközönség részére szükségesnek tart, régen 
létezik, csak ön nem ismeri éb nem is vett részt 
benne.

Sntohay János
________  a  szabó, szakosztály elnöke,

.*) E rovatban közlöttekért nem vállal felelősséget a 
1 Szerk. :
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M E G H Í V Ó .
A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESZTÉNY 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZED 
f. é. február 19-én délelőtt fél II órakor 

a belvárosi kath. kör helyiségében tartja

R endes Évi K özgyűlését,
melyre a szövetkezet tagjait tisztelettel meghívja

az igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai:
1. Elnöki megnyitó. V  '
2. A zárszámadások, az igazgatóság és 

felügyelő bizottság jelentéseinek tárgyalásra s  a 
tiszta jövedelem felett való határozat.

3. Három rendes és két pót-felügyelő bi
zottsági tag választása.  ̂ J

4. Esetleges indítványok (ha legalább három
nappal a közgyűlés megtartása előtt beadátnak. 
Alapszabályok 29. §.) -v.-

5. Két tag kiküldése a közgyűlési jegyző 
könyv hitelesítésére.

HIRTLING PÁL
:é : s  p i a i  ■

Motoreröre berendezett kocsi- 
EEEEElgyártó te le p e .2 = = =
Üzlet:

Tolnai-utca 16- Székesfebérvár Raktár: 
Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos , 
— — — áron eszközöljük. — — —

A Szfehérvári Hitelszövetkezet
mint az Országos Központi Hitelszövstkezet

Hivatalos Helyisége Távirda-utca 6. szám 
alatt.

Hivatalos óra minden vasárnap d. u. % fél 
6 óráig. " !

Tagfelvétel csak a hivatalos órák alatt. '
Befizetett üzletrészei után 5$ .osztalékot ad.
Betéteket elfogad 4£ $ kamat mellett.
Kölcsönt csak tagjainak folyÓsitOjj-ös kamatra.
Tagjainak 10—50 éves törlesztésen föídköl- 

r csönöket közvetít .6$ töke és kamat tör
lesztéssel störnó dij nélkül ; legkisebb 
kölcsön 300 K, legnagyobb 60*000 K.

Egy üzletrész 50 korona, beírátasi dij 20 fii. 
egy*egy üzletrész után. Több üzletrész 
is váltható, befizetendő egyszerre vagz 
50 hónap alatt. -  .

A befizetett üzletrészekről szelvényekkel el
látott üzletrész jegyeket bocsát ki.

Tagjainak előnyös árban ' fát, szenét stb. 
szerez be. J -v '

Alapszabállyal szívesen szolgál
V  az Elnök.
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m m  m a n ó
férfi-,fiú- és gyermekruha raktára

V Szfigyéay-Mafich-Btca.
Állandóan nagy raktárun mindenféle

Ili
r, k -  is

úgyszintén -

papi öltönyök,
Ferenc Józséf-kabát,

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
ragian-feloltők, kabátok.

u. m .: vasgerendák, tégla- és habarcsfelvonók, állvány
kapcsok. falkötővasak, valamint szerszámok é s , szer
számgépek, csövek, viztartányok, szivattyúk, emelő- 

f  gépek, transmissiók, távirdadrótok bekerítéshez uj és
használt állapotban legolcsóbban kaphatók:

D a v i d o v i c *  J a k a b  é s  T á r g a
Budapest, VI. Váczi-ut 11-a Nicholsongyár mellett. 

Veszünk mindenféle gyárberendezéseket és ócskavas hulladékot.

A  S z é k e s f e L im r i  K e r e sm é n y  T o g y a sz íá s i S sö v e ík e z e í m érleg-szám lája
-_______________________ 1910, január I.— 1910. december 31-ig.

V a g y o n

Készpénz . . .  ..............................................
Árukészlet . . . . ..........................................
A d ó s o k .................• .........................................
Felszerelés,'..................... ............................  486 76
20 £ le irás.................................................. 97 36
Egy központi szövetk. ü z l e t r é s z ................
Egy havi h á z b ó r ................................. .... . .

Kor. fill. T e ,h  e r K fii).

2515 64 800 drb. üzletrész á 10 K. . • ........................ 8000
15627 85 Áruhitelezők................................. ........................ 11246 37
7689 43 T arta lék a lap ......................................................... 6351 09

389 40
Egyenleg mint nyereség ..................................... 856 54

100 _
131 66

"26453 ”26453 98

Veszteség-nyereség-számla.

K i a d á s Kor. fill. B e v é t e l Kor. fill.

H á z b é r .................................................................. ^  ̂ 1580 Áruknál bruttó nyereség..................................... 15014 58
Személyzet f iz e té se .............................................. 7027 78
Szállítási k ö l t s é g .................................................. 2644 18
Üzleti k ö l t s é g ...................................................... 1371 60
A d ó ................................. • ..................................... 801 43
Tőzsde- és italmérési adó ... . . . . . . . . 295 —
B’ogyasztási p ó ta d ó .............................................. 340 69
Felszerelés 20 $ .................................................. 97 36
Egyenleg mint n y e re sé g ..................................... 856 54

15014 58 “ 15014 58

1909. december 31-én volt 448 tag 810 .üzletrésszel, 1910-ben belépett 7 tag 8 üzletrésszel, kilépett 12 tag 18 üzletrésszel.
1910. december 31-én van 443 tag 800 üzletrésszel.

Pangl Lipót,
igazgató.

Székesfehérvár, 1910. december 31.

Kisteleki István,
alelnök.

streit Ferenc,
elnök.

ifj. Lits Ferenc,
igazgató.

Kósa Ferenc,
igazgató.

Ezen mérleg veszteség-nyereség-számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben s a kereskedelmi 
törvényekkel megegyezőnek találtatott.

■ Székesfehérvár, 1911. január 30.
. Schmöltz József,
‘ a  felügyelő bizottság jegyzője. '

Dr. Szabady József,
felügyelő bizottsági tag.

Dr. Klaucz György,
felügyelő bizottsági elnök.

Oroszlánvédjegyü frakkinge k, gallérok, kézelők, hamerli magas és alacsony bőrkesztyűk, lack 
és chevró báli cipők urak és nőknek, farsangi úri és női divat cikkek nagyválasztékban, olcsó

szabott árak. _ . , . , l W ,K n a s o r i f * l c y  B é l a  kamarai szállító
Székesfehérvár. m

Vh
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Í 4

c o A K f m  :
Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg

jobb minőségű antraéit »irab kőszénből elő 
állított ; ' : :

Coaksának
métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
a ki 3 métermázsát vágy ennél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, annak a lég
szeszgyár a saját fuvarán a Cőákszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
korona 80 fillérért métermázsánkint.

Utalvány csak a légszeszgyárban 
váltható.

A székesfehérvári
Légszeszvilágitási Társulat igazgatója.

Mráz V.

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a  régi 

ét varrógépek u t á n z a t a i .  - Ezek 
természetesen, nem eredeti SINGER-yarrőgépek 
s  nem is a SfNGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, miért is. iigyéijiink a  
védjegyre, mert csak ezen védjegygyel ellátott 
varrógépek á valódi, erdeti SINGER-gépek.

: H ím vA x  c o .
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

]  S z é k e s f e h e r v a r i  Ú t m u t a t ó , | :
Fűszer:

FLITS PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utoá 4.

SZIGETHY TESTVÉREK
közvetlen kávóbchozatala és 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utca.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény, Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

I(j. GRÜHSCHHEK JAHOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5  sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

dívát áruháza 
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
úri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jikai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit 
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Ü zlet: Haltér I. 

Telep : Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Ü zlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete 
Jókai-utca 13 sz.

NAGY IGNÁCZ 
mosó intézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
".ossuth-utoa 4  sz.

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi és női cipész
Nádor-utoa 7.

ÁRPÁD-FÜRDŐ
Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYDLA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari; könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

HEILMAN SÁNDOR 
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON
hangszerkészítő
Kossuth-utca 2 sz.

PAPP LÁSZLÓ
vaskereskedő

Szögyény Marich-utea I.

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 
Kossuth-utca 5. ,

KÖMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utoa.

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos’ kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KÖNIG JÓZSEF
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

B A R N A T  I G N Á C Z
„Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája
. . .  Nádor-utca.

Özv. Emhecht Gytiláné
Drcher féle sörcsárnoka

Bank-utca I sz.'

GÁRDOS ZSÍGMÓND 
„Korzó kávéház“ 

Nádor-utca.

IFJ. H ÉJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős. 

Palotai-utca 33- sz. -

É p ítő k ;

SZABÓ JÓZSEF 
építési irodája 
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek
ácsmesterek 

Palotai-utca 71 sz.

STREIT JÓZSEF
ácsmester; ,

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÍÁROLY
építési irodája . 

Szömörce-utca 10.

;PEHAKKERANDRÁS
 ̂ építési vállalkozó

1 í Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS l 

mű .asztalos,
' Megyeház-utoa, I5 sz.

BODA GYULA
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca J2 ,sz.

Lakatosok:
JULI JÁNOS •

épület, és múlai.atos 
Ösz-utca 21 sz.

KOVÁTS 'JÁNOS
géplakatos műhelye; 

Haltér; 9 sz. ,

Festők: 1
GBMJTS JÓZSEF és F ii
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöltz László
cim-, szobafestő és 

mázoló. > /
Vásár-tér J7. az. .

GUTMANN L. ÉS FIA
szoba,cim-cimer ésfanom ü-- 
" V ■ íésto ." ... ’ ” *
lakik Kégl György-utca 7.

Temetkezés:
18IUUW KAROLY

, ÉS TÁRSA 
„Kegyeiét® temetkezési 

: vállalat*............f
J  -Kóisutfontóu*,.• ■ ••..*.

Nyomatott az Egyházmegyei KöÉsytmj l̂fldában Szélteafehérvárott.
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